### CCLXIV.

**Perleberg** (Mark Brandenburg). Privileg der Markgräfin Ingeburg zu Brandenburg und Lausitz von 1360. „den rathmann der stadt unde allen borgern meynlichen in der vorbenahmten stadt zu Perleberg — — — alle rechte und gerechtigkeiten und gute gewohnheit und freyheit, die sie besessen und gehabt haben und noch haben, die sie beweisen mögen mit briefen und befestunge“ bestätigend.

Bei *de Ludewig*, Reliq. MSS. Tom. IX. [Libr. III. „Diplomatar. Brandenburg.“ Nr. XXVI.] p. 531, 32.

### CCLXV.

**Pesth.** Goldene Bulle König Bela's IV. von Ungarn vom 24. November 1244., „hospitibus [i. e. *Teutonicis*] de *Pesth*, cum tempore persecutionis Tartarorum, quorum impetus et saevitia domino permittente grande dispendium intulit regno, privilegium super ipsorum libertate confectum et concessum amisissent, seriem libertatis memoratae, cum esset notoria, renovans et annotans.“

Bei *Fejér*, Cod. dipl. Hungariae Tom. IV. P. I. p. 326. sq. Michnay und Lichner, Dfner Stadtrecht, Beilagen Nr. IV. 1. S. 239, 40. Zur Probe füge ich die wenigen, rein-deutsches Gepräge zeigenden privatrechtlichen Bestimmungen des Freibriefes hier bei: „§. 5. Item, quod nullus hospes ex ipsis possessiones suas vel domos vendere valeat alicui extraneo, nisi in eadem villa volenti amodo habitare. §. 6. Item, quicumque ex ipsis sine herede decesserit, possessiones dimittendi habeat facultatem, cui volet. §. 7. Item, quicumque ex eis possessiones emerit, si per annum et diem nullus ipsum super hoc impetierit, de cetero eas sine contradictione aliqua possideat pacifice et quiete.“

## CCLXVI.

**Pfullendorf** \*) (Baden). Rechts- und Rechtsbestätigungsbriefe der deutschen Könige und Kaiser Friedrich II. vom 2. Juni 1220.<sup>1)</sup>, Ludwig IV. vom 30. August 1333.<sup>2)</sup>, Karl IV. vom 9. Februar 1348.<sup>3)</sup>, Wenzeslaus vom 4. November 1377.<sup>4)</sup>, Ruprecht vom 14. August 1401.<sup>5)</sup>

\*) Vgl. R. Walchner, Geschichte der Stadt Pfullendorf, Konstanz 1825. 8. Hugo, Mediatisirung S. 129. u. Urkunden Nr. 75...87. S. 339...60.

1) Bei Walchner a. a. D. S. 157. fg. und besser nach dem karlsruher Archivsoriginal bei Hugo a. a. D. Nr. 75. S. 339...42. Nur der Haupttheil der interessanten Urkunde soll hier mitgetheilt werden, und lautet: „Considerantes dampna atque lesiones, que et quas hactenus sustinuit Imperium ex dispersione optime ville nostre in *pfullendorf*, ex innata quoque nobis munificentia compassi laboribus et erumpnis, quas incole ipsius ville nimio ignis impetu et voracitate nuper sunt perpassi, nolentes super omnia, quod ipsi de cetero a malefactoribus et pacis inimicis conculcentur, et dampna seu incommoda patiantur, sicut hucusque multis retro diebus perpassi sunt; presertim cum locus idem cum omnibus attinentiis suis paterna hereditate ad nos proprie dinoscatur pertinere, [§. 1.] locum ipsum in perpetuam instituimus libertatem, in fundo ejusdem loci civitatem de cetero esse volentes, omnia jura omnesque justas et honestas consuetudines, secundum institutiones et libertates aliarum civitatum nostrarum, eidem civitati in *pfullendorf* liberaliter independentes atque presentis scripti nostri patrocinio perpetuo confirmantes. §. 2. Volumus etiam, quod omnes persone, que usque ad tempora ista in loco sepedicto commorante sunt, cujuscunque sint conditionis, in jure et honore nunc a nostra recepto largitate de cetero permanent. §. 3. Inhibemus omnino, ne servus alicujus sive censualis vel cujuscunque sit conditionis, ministerialium tantummodo nostrorum, in civitatem ipsam in jus istud recipiatur, nisi de domini sui fuerit voluntate. §. 4. Superadimus etiam, ne aliquis in ipsa civitate pro cive habeatur vel jus civis habeat, nisi faciat ibidem residentiam. §. 5. Regio etiam edicto sanecimus, quod quicumque in loco se-

predicto civis esse voluerit, et jure atque honore ipsius civitatis gaudere voluerit, omnia civitatis faciat servitia, exceptis clericis ad divinum cultum ibidem destinatis. §. 6. Ceterum decernimus et perpetuo volumus a civibus illis civitatis nostre observari, quod si quis civium ejus unam vel plures habuerit areas nudas, scilicet non superedificatas, nec eas a proximo die festo sancti Michaelis infra spatium unius anni superedificaverit, area illa, vel si plures fuerint, ad nostrum devolvantur domanium, dummodo paupertas non interveniat vel ejusdem aree ad concivem suum secundum instituta civitatis justa venditio. §. 7. Si etiam de novo aqueductus ad facienda molendina ibidem capiantur, volumus et statuimus, ut molendina illa ad municionem cedant civitatis ad nostram voluntatem. §. 8. Ad majorem autem gratie nostre circa eundem locum nostrum evidentiam, et quod cives civitatis illius promptiores existant ad ejus constructionem seu municionem, usque ad sex continuos annos ab omni exactione cives ejus, qui nunc sunt vel in posterum istis succedent, totaliter absolvimus, statuentes tamen, quod his annis quolibet anno ad municionem civitatis XX. marce a civibus ejus communiter persolvantur. Verum quia dilectus clericus noster *Ulricus* hujus facti extitit auctor et fidelissimus cooperato, ex gratia regie serenitatis ipsum et totam familiam suam cum areis suis a tota conditione pre-taxata volumus esse exemptum."

2) Bei Hugo a. a. D. Nr. 76. S. 342...44. Wiederholung des *Fridericianischen Privilegs* v. 1220. §§. 1—7. mit folgenden Zusätzen: „§. 8. Preterea statuimus, quod ipsi cives super actione reali vel personali extra civitatem trahi non debeant, sed in ipsa civitate ab ipsis actoribus coram magistro \*) et consulibus conveniri. Qui si forte in exhibitione justitie fuerint defecturi, extunc ipsi actores poterunt cives eosdem extra civitatem legitime convenire. §. 9. Dicti quoque cives actiones suas, quas contra forinsecos habuerint, coram ipsorum forinsecorum iudicibus prosequantur."

3) Das. Nr. 77. S. 344...46.

4) Das. Nr. 85. S. 355...57. Frühere minder bedeutende Rechtsbestätigungsbefehle desselben Königs vom 15. Sept. 1376. und 31. Mai 1377. s. das. Nr. 81. 84. S. 349. fg. 353. fg.

\*) Hugo: ministro.

5) In König's Reichs-Archiv Thl. XIV. S. 204, 5. u. auszugsweise bei Schmel, *Regesta Ruperti* S. 43. Nr. 788. Das hier der Stadt eingeräumte Recht, schädliche Leute festzunehmen und abzuurtheilen, war bereits im Wenzel'schen Freibriefe v. 4. Nov. 1377. enthalten.